Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  ______28.05.2024______                                                                  №________363________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

Об утверждении стандарта внутреннего муниципального финансового контроля «Анализ

рисков, присваиваемых объекту контроля и (или) предмету  контроля при составлении
проекта плана проведения Органом внутреннего муниципального финансового контроля
проверок, ревизий, обследований в рамках осуществления полномочий по внутреннему

муниципальному финансовому контролю»

В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований»,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля
2020 года №208,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить стандарт по осуществлению внутреннего муниципального

финансового контроля «Анализ рисков, присваиваемых объекту контроля и (или)
предмету контроля при составлении проекта плана проведения Органом внутреннего
муниципального финансового контроля проверок, ревизий, обследований в рамках
осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю»
(прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном информационном
интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа Московской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы Волоколамского городского округа А.В. Агапову.

Временно исполняющий полномочия главы
Волоколамского городского округа                         Н.Ю. Козлова

Приложение к постановлению
главы Волоколамского городского
округа Московской области
от______________ № _________

Стандарт
по осуществлению внутреннего государственного (муниципального) финансового

контроля «Анализ рисков, присваиваемых объекту контроля и (или) предмету контроля
при составлении проекта плана проведения Органом внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля проверок, ревизий, обследований в рамках

осуществления полномочий по внутреннему государственному (муниципальному)
финансовому контролю»

I. Общие положения

1. Настоящий стандарт по осуществлению внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля «Анализ рисков, присваиваемых объекту
контроля и (или) предмету контроля при составлении проекта плана проведения
Органом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
проверок, ревизий, обследований в рамках осуществления полномочий по внутреннему
государственному (муниципальному) финансовому контролю» (далее – Стандарт,
проект плана) предусматривает перечень  иной информации для определения значения
критериев «вероятность допущения нарушения» (далее – критерий «вероятность»),
«существенность последствий нарушения» (далее - критерий «существенность»)», в
целях установления категорий риска, присваиваемых объекту контроля, в соответствии
с федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 №
208 (далее - Федеральный стандарт), при составлении проекта плана.

II. Информация, необходимая для определения
значения критериев «вероятность», «существенность»

2. Для определения критериев «вероятность», «существенность» используется
информация, содержащаяся на Портале исполнения контрактов Единой
автоматизированной системы управления закупками Московской области, в том числе
отражающая результаты исполнения обязательств по контрактам, формируемые в
автоматизированном режиме, а также информация из ЕИС, отражающая результаты
определения поставщика.

3. При определении значения критерия «вероятность», дополнительно
к информации, указанной в Федеральном стандарте, используется следующая
информация:

а) наличие нарушений сроков исполнения обязательств поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) (доля по сумме, в процентах);

б) наличие нарушений сроков приемки (направления мотивированного отказа)
(доля по количеству, в процентах);

в) наличие нарушений сроков оплаты обязательств по контрактам
(доля по сумме, в процентах);

г) наличие случаев не предъявления требований об уплате неустойки (доля по
количеству, в процентах);

д) отсутствие контрольных мероприятий со стороны Органа внутреннего

государственного (муниципального) финансового контроля за три года,
предшествующих планируемому.

4. При определении значения критерия «существенность», дополнительно к
информации, указанной в Федеральном стандарте, используется следующая
информация:

наличие контрактов, заключаемых с использованием конкурентных процедур, со
снижением до 4 % (доля по сумме, в процентах).

III. Анализ рисков

5. Анализ рисков осуществляется при формировании исходных данных для
составления проекта плана проведения Органом внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля проверок, ревизий, обследований в рамках
осуществления полномочий по внутреннему государственному (муниципальному)
финансовому контролю с использованием автоматизированного программного
обеспечения АИС ГКУ МО.

Результатом анализа рисков является рейтинг объектов контроля.
6. Рейтинг объектов контроля, на основании которого составляется проект плана,

хранится совместно с распоряжением Органа внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля, утверждающим план проведения Органом
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля проверок,
ревизий, обследований в рамках осуществления полномочий
по внутреннему государственному (муниципальному) финансовому контролю.